
 

 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200 

 

Juiz de Fora, 15 de janeiro de 2021. 

Pregão Eletrônico 098/20 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de Hidróxido de Cálcio em suspensão para uso 

da CESAMA no tratamento de água para o consumo humano. 

Apresentamos questionamento encaminhado por empresa interessada em 

participar do Pregão Eletrônico nº 098/20 e resposta conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “No edital, item  6.1.5  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  solicita:  “No  mínimo,  01  

(um)  atestado  de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, comprovando ter a empresa licitante fornecido materiais 

compatíveis, no mínimo 45% da quantidade especificada e com características do 

objeto desta licitação. O atestado, contendo a identificação do signatário, deve ser 

apresentado em papel  timbrado  da  pessoa  jurídica  e  deve  indicar  os  materiais  

e  os  prazos  das atividades executadas ou em execução pela licitante.” 

Nesse caso o Atestado  deve  contemplar a  Especificação  do Objeto  mencionada  

nos  documentos licitatórios (Edital e Termo de Referência)?.” 

R1: “Deverá contemplar a especificação do objeto conforme o TR.” 

Q2: “O Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional de Química (CRQ), 

referente a 2020 solicitado no edital, deverá ser apresentado pela empresa 

participante e pelo fabricante, caso haja uma empresa representando a marca da 

outra?”   

R2: “Nesse caso aonde há um terceiro, deverá apresentar de ambos.” 

Q3: “Referente às exigências  de  Manutenção  dos  equipamentos,  Assessoramento  

técnico  e Assistência  Técnica  que  ficarão  a  cargo  da  empresa  vencedora,  

deverá  a  mesma  apresentar documento que comprova sua capacidade e 

experiência para execução dessas atividades?”   



 

 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200 

 

R3: “Para esse TR o objeto com maior representatividade é o produto, portanto 

o atestado só poderá ser exigido dele.” 

Q4: “Referente à exigência do item 5.6.4 do Edital “Os laudos com os referidos testes 

referidos no item 4 do termo de referência devem estar de acordo ou mais restritivos 

que a portaria vigente do Ministério da Saúde, NBR 15784. Os laudos que 

comprovem que o produto está de acordo com as normas ABNT NBR 15784 

deverão ser apresentados junto com a proposta.” 

Os laudos a que se refere seria o:  Relatório de Estudos realizado, conforme 

estabelecido na NBR 15.784, devidamente acompanhado do Laudo de Atendimento 

aos Requisitos de Saúde – LARS, mais Certificado de Reconhecimento da 

Conformidade aos Princípios BPL e o Comprovante de Baixo Risco à Saúde – 

CBRS?”   

R4: “Serão esses.” 

Q5: Sabemos que a relação de equipamentos utilizados atualmente para o 
armazenamento e dosagem do produto nas três unidades, são: 

 

RESUMO DOS 
EQUIPAMENTOS 

INSTALADOS 

Painéis de Comando Elétrico 7 

Bombas Dosadoras  12 

Moto bomba  4 

Tanques (1 de 50m³; 2 de 20m³ e 1 de 15m³) 4 

De acordo com a relação apresentada no edital, falta ainda a inclusão dos seguintes 
equipamentos na relação: 

Painéis de Comando Elétrico 2 

Bombas Dosadoras  1 

Moto bomba  2 

R5: Serão adicionados esses equipamentos:  

Painéis de Comando Elétrico 2 

Bombas Dosadoras  1 

Moto bomba  2 



 

 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200 

 

e modificado esse:  

Tanques (2 de 50m³;   1 de 15m³) 3 

 

Informamos que devido às alterações no edital: Anexo I – Termo de Referência, 

Anexo III – Minuta de Ata e Anexo V – Contrato, alterações relacionadas aos 

EQUIPAMENTOS EM COMODATO, a abertura das propostas foi adiada para às 

9:00 horas do dia 27/01/2021. O Novo Edital encontra-se disponível para download 

em www.comprasgovernamentais.gov.br e no sítio eletrônico: www.cesama.com.br. 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9200 / 3692-9299 

lsoares@cesama.com.br  

licita@cesama.com.br 


